
5

OBSAH

Seznam zkratek ........................................................................................................................13

Zákony ......................................................................................................................................13

Mezinárodní smlouvy .......................................................................................................14

Předpisy Evropské unie ...................................................................................................16
Primární předpisy .............................................................................................................16
Nařízení ...............................................................................................................................16
Směrnice ..............................................................................................................................18

Zahraniční právní předpisy ............................................................................................19

Další použité zkratky.........................................................................................................20

1 Úvod ..........................................................................................................................................21

2 Mezinárodní právo soukromé .................................................................................27

2.1 Prameny mezinárodního práva soukromého ..........................................28
2.1.1 Vzorové úpravy a soft law nástroje v oblasti práv 

k duševnímu vlastnictví s mezinárodním (přeshraničním) prvkem ..30
2.1.2 Právní úprava práv k duševnímu vlastnictví v EU ..................................32

2.2 Normy mezinárodního práva soukromého ..............................................34

2.3 Postup při řešení soukromoprávních poměrů 
s mezinárodním prvkem ....................................................................................36

2.4 Mezinárodní právo soukromé a právo duševního vlastnictví .........38

3 Nehmotné statky, duševní vlastnictví a práva 
k duševnímu vlastnictví...............................................................................................41

4	 Nehmotná	povaha	předmětů	práv	k	duševnímu	
vlastnictví,	nezávislost	na	hmotných	nosičích ............................................53

5 Rozlišování mezi hmotnými a nehmotnými statky 
z hlediska kolizních norem .......................................................................................61

6 Potenciální ubikvita .......................................................................................................71

7	 Duševní	povaha	předmětů	duševního	vlastnictví .....................................75



MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ A PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – KOLIZNÍ OTÁZKY

6

8	 Základní	kategorie	předmětů	duševního	vlastnictví	
a charakteristika práv k duševnímu vlastnictví ..........................................77

8.1 Předměty duševního vlastnictví tvůrčí a netvůrčí .................................77

8.2 Chráněné a nechráněné nehmotné statky .................................................79

8.3 Členění předmětů duševního vlastnictví dle oblastí 
lidské činnosti ...........................................................................................................81

8.4 Nehmotné předměty chráněné relativními majetkovými právy ....82

8.5 Práva k duševnímu vlastnictví .........................................................................83

8.6 Třídění práv k duševnímu vlastnictví ..........................................................84

8.7 Systém práv k duševnímu vlastnictví ...........................................................85

8.8 Práva osobnostní a majetková .........................................................................89

8.9 Převoditelnost práv k duševnímu vlastnictví ...........................................91

8.10 Absolutní povaha práv k duševnímu vlastnictví ....................................92

8.11 Taxativní výčet práv k duševnímu vlastnictví (numerus clausus) .......96

8.12 Soukromoprávní povaha práv k duševnímu vlastnictví ...................100

8.13 Časová omezenost práv k duševnímu vlastnictví, vstup 
do public domain .................................................................................................107

8.13.1 Důvody časové omezenosti práv k duševnímu vlastnictví .................107
8.13.2 Soukromoprávní povaha časového omezení doby trvání 

práv k duševnímu vlastnictví ........................................................................111
8.13.3 Doba trvání osobnostních práv k duševnímu vlastnictví ...................112
8.13.4 Doba trvání majetkových práv k duševnímu vlastnictví .....................113
8.13.5 Časově neomezená ochrana u nezveřejněných nehmotných statků .. 114
8.13.6 Doba trvání práv k duševnímu vlastnictví a princip teritoriality......115
8.13.7 Doba trvání práv duševního vlastnictví a zákaz 

diskriminace na základě státní příslušnosti v unijním právu ..............118

8.14 Registrační princip u práv průmyslových ................................................121

9 Princip teritoriality ........................................................................................................127

9.1 Kolizní rozměr teritoriality práv k duševnímu vlastnictví ..............131

9.2 Absence celosvětové ochrany a nezávislost ochran 
v jednotlivých státech .........................................................................................134

9.3 Procesní aspekty teritoriality ..........................................................................136

9.4 Teritorialita ochrany vs. potenciální ubikvita .........................................137

9.5 Princip teritoriality vs. princip univerzality .............................................138



7

Obsah

10	 Teritorialita	práv	k	duševnímu	vlastnictví	a	hraniční	
určovatel	lex loci protectionis ...............................................................................143

11 Význam lex loci protectionis	v	českém	právním	řádu	
a	rozsah	jeho	použití ...................................................................................................147

11.1 Vznik duševněvlastnické ochrany ................................................................155

11.2 Subjekty duševněvlastnické ochrany ..........................................................156

11.3 Převoditelnost práv a účinky licenčních smluv ....................................161

11.4 Práva k duševnímu vlastnictví jako zajišťovací instituty .................165

11.5 Rozsah a trvání ochrany ...................................................................................166

11.6 Nároky vyplývající ze zásahu do práv k duševnímu vlastnictví ...168

12 Kolizní aspekty mezinárodních smluv v oblasti 
duševního vlastnictví ...................................................................................................171

12.1 Mezinárodní smlouvy v oblasti duševního vlastnictví 
jako pramen vnitrostátního práva................................................................172

12.2 Kolizní aspekty mezinárodních smluv v oblasti práv 
k duševnímu vlastnictví.....................................................................................173

12.3 Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ................175
12.3.1 Základní charakteristika .................................................................................175
12.3.2 Kolizní rozměr ustanovení Bernské úmluvy ...........................................178

12.4 Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví ....................183
12.4.1 Základní charakteristika .................................................................................183
12.4.2 Kolizní rozměr ustanovení Pařížské unijní úmluvy ..............................186

12.5 Dohoda TRIPS .....................................................................................................187
12.5.1 Základní charakteristika .................................................................................187
12.5.2 Kolizní rozměr ustanovení Dohody TRIPS............................................189

12.6 Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, 
výrobců zvukových záznamů a rozhlasových organizací ................191

12.6.1 Základní charakteristika .................................................................................191
12.6.2 Kolizní rozměr Mezinárodní úmluvy o ochraně 

výkonných umělců, výrobců zvukových záznamů 
a rozhlasových organizací ..............................................................................193

12.7 Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví 
o právu autorském ...............................................................................................195

12.7.1 Základní charakteristika .................................................................................195
12.7.2 Kolizní rozměr Smlouvy Světové organizace duševního 

vlastnictví o právu autorském ......................................................................196



MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ A PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – KOLIZNÍ OTÁZKY

8

12.8 Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví 
o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech ...........196

12.8.1 Základní charakteristika .................................................................................196
12.8.2 Kolizní rozměr Smlouvy Světové organizace duševního 

vlastnictví o výkonech výkonných umělců a o zvukových 
záznamech? .........................................................................................................197

12.9 Evropská patentová úmluva ...........................................................................198
12.9.1 Základní charakteristika .................................................................................198
12.9.2 Kolizní rozměr Evropské patentové úmluvy ..........................................200

13	 Kolizní	aspekty	mimosmluvních	závazkových	vztahů	
v oblasti práv k duševnímu vlastnictví...	dle	nařízení	Řím	II .............203

13.1 Působnost nařízení Řím II ..............................................................................203

13.2 Vztah nařízení Řím II k jiným předpisům ..............................................205
13.2.1 Vztah nařízení Řím II k vnitrostátnímu právu .......................................206
13.2.2 Vztah nařízení Řím II k právním předpisům EU .................................206
13.2.3 Vztah nařízení Řím II k mezinárodním smlouvám ..............................207

13.3 Legislativní historie čl. 8 nařízení Řím II .................................................209

13.4 Princip teritoriality a lex loci protectionis dle čl. 8 nařízení Řím II ..212

13.5 Struktura čl. 8 nařízení Řím II .......................................................................217

13.6 Autonomní výklad čl. 8 nařízení Řím II ..................................................218
13.6.1 Autonomní výklad pojmu „duševní vlastnictví“....................................218
13.6.2 Autonomní výklad pojmu „práva k duševnímu vlastnictví“ ..............219
13.6.3 Autonomní výklad pojmu „porušení“ ......................................................226

13.7 Čl. 8 odst. 1 nařízení Řím II a lex loci protectionis 
pro porušení práv k duševnímu vlastnictví ............................................228

13.7.1 Aplikace článku 8 odst. 1 nařízení Řím II v případě 
porušení práv k duševnímu vlastnictví v jednom státě .......................231

13.7.2 Aplikace článku 8 odst. 1 nařízení Řím II v případě 
porušení práv k duševnímu vlastnictví ve více státech ........................233

13.8 Čl. 8 odst. 2 nařízení Řím II a hraniční určovatel 
lex loci delicti commissi pro jednotná práva duševního 
vlastnictví Společenství (EU) .........................................................................238

13.8.1 Struktura čl. 8 odst. 2 nařízení Řím II .......................................................241
13.8.2 Aplikace článku 8 odst. 2 nařízení Řím II v případě 

porušení jednotného práva Společenství (EU) v jednom státě ........242
13.8.3 Aplikace článku 8 odst. 2 nařízení Řím II v případě 

porušení jednotného práva Společenství (EU) ve více státech .........245



9

Obsah

13.9 Čl. 8 odst. 3 nařízení Řím II a vyloučení volby práva .......................247
13.9.1 Autonomie vůle stran v případě porušení práv 

k duševnímu vlastnictví dle CLIP Principles a ALI Principles .........251

13.10 Působnost rozhodného práva určeného na základě 
článku 8 nařízení Řím II ...................................................................................251

13.11 Otázky neupravené rozhodným právem .................................................258

13.12 Imperativní normy dle nařízení Řím II ....................................................260

13.13 Výhrada veřejného pořádku dle nařízení Řím II .................................262

13.14 Porušení práv k duševnímu vlastnictví na Internetu .........................263

14 Exkurz: Procesní aspekty mimosmluvních závazkových 
vztahů... vznikajících z porušení práv k duševnímu 
vlastnictví s mezinárodním prvkem .................................................................269

14.1 Nařízení Brusel Ibis ............................................................................................270

14.2 Působnost nařízení Brusel Ibis .....................................................................270

14.3 Pravidla pro určení pravomocného/příslušného soudu 
dle nařízení Brusel Ibis ......................................................................................271

15	 Kolizní	aspekty	smluvních	závazkových	vztahů	v	oblasti	
práv	k	duševnímu	vlastnictví	dle	nařízení	Řím	I .....................................277

15.1 Působnost nařízení Řím I ................................................................................278

15.2 Vztah nařízení Řím I k jiným předpisům ................................................279
15.2.1 Vztah nařízení Řím I k vnitrostátním předpisům .................................280
15.2.2 Vztah nařízení Řím I k jiným unijním předpisům .................................280
15.2.3 Vztah nařízení Řím I k Římské úmluvě 1980 .........................................280
15.2.4 Vztah nařízení Řím I k mezinárodním smlouvám ................................281

15.3 Legislativní historie nařízení Řím I pro oblast práv 
k duševnímu vlastnictví.....................................................................................281

15.4 Autonomní výklad nařízení Řím I ...............................................................285
15.4.1 Volba práva dle čl. 3 nařízení Řím I ...........................................................286
15.4.2 Náhradní hraniční určovatel dle čl. 4 nařízení Řím I ...........................288

15.5 Určení rozhodného práva pro smlouvy týkající se práv 
k duševnímu vlastnictví dle nařízení Řím I ............................................294

15.6 Smlouva o převodu práv k duševnímu vlastnictví ..............................296
15.6.1 Průmyslová práva .............................................................................................296
15.6.2 Autorská práva a práva související s právem autorským .....................297



MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ A PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – KOLIZNÍ OTÁZKY

10

15.7 Licenční smlouva ..................................................................................................298
15.7.1 „Jednoduchá“ licenční smlouva ...................................................................302
15.7.2 „Komplexní“ licenční smlouva ....................................................................303

15.8 Právo rozhodné pro jednotlivé typy licenčních smluv .....................309
15.8.1 Autorskoprávní licenční smlouva (copyright contract) .......................309
15.8.2 Licenční smlouva nakladatelská ...................................................................311
15.8.3 Další typy licenčních smluv v oblasti práv souvisejících 

s právem autorským .........................................................................................313
15.8.4 Známkoprávní licenční smlouvy .................................................................316

15.9 Smlouvy týkající se know how a transferu technologií ....................317

15.10 Vztah licenční smlouvy ke speciálním ustanovením 
v článcích 6 a 8 nařízení Řím I ......................................................................318

15.11 Působnost rozhodného práva určeného na základě 
článků 3 a 4 nařízení Řím I .............................................................................321

15.12 Imperativní normy dle nařízení Řím I ......................................................323

15.13 Výhrada veřejného pořádku dle nařízení Řím I ...................................329

15.14 Kolizní normy pro smluvní závazkové vztahy 
v nástrojích soft law ...............................................................................................330

16 Exkurz: Procesní aspekty smluvních závazkových 
vztahů... vznikajících z porušení práv k duševnímu 
vlastnictví s mezinárodním prvkem .................................................................333

16.1 Pravidla pro určení příslušného soudu ve sporech 
vyplývajících ze smluvních závazkových vztahů ..................................333

17	 Závěr .......................................................................................................................................337

17.1 Metody mezinárodního práva soukromého, kolizní normy ..........337

17.2 Přítomnost mezinárodního prvku a potenciální ubikvita ...............338

17.3 Práva k duševnímu vlastnictví a kvalifikace ...........................................338

17.4 Práva k duševnímu vlastnictví a princip teritoriality ..........................340

17.5 Princip teritoriality a hraniční určovatel lex loci protectionis ...............341

17.6 Lex loci protectionis a nařízení Řím II ............................................................342

17.7 Závazkové poměry s mezinárodním prvkem vztahující 
se k předmětům duševního vlastnictví......................................................343



11

Obsah

18 Summary..............................................................................................................................345

18.1 Private international law and conflict of  law rules for 
intellectual property rights...............................................................................345

18.2 International element and potential ubiquity ........................................346

18.3 Intellectual property rights and legal qualification 
(characterization) ..................................................................................................346

18.4 Intellectual property rights and the principle of  territoriality ......348

18.5 Principle of  territoriality and connecting factor 
lex loci protections ......................................................................................................349

18.6 Lex loci protectionis and Rome II Regulation .............................................350

18.7 Contractual aspects of  intellectual property rights with 
an international element ...................................................................................351

Literatura	a	další	použité	zdroje ................................................................................353

Monografie ...........................................................................................................................353

Odborné články .................................................................................................................365

Právní předpisy ...................................................................................................................369
Právo Evropské unie.....................................................................................................369
Směrnice EU ...................................................................................................................372
Mezinárodní smlouvy ...................................................................................................374
Vnitrostátní předpisy ....................................................................................................375
Zahraniční právní předpisy .........................................................................................377

Elektronické dokumenty ...............................................................................................378

Další zdroje ..........................................................................................................................382

Judikatura ..............................................................................................................................382
Soudní dvůr EU .............................................................................................................382
Judikatura českých soudů ............................................................................................387
Judikatura zahraničních soudů ...................................................................................387


	GAČR-MPS_PDV - web 6
	GAČR-MPS_PDV - web 7
	GAČR-MPS_PDV - web 8
	GAČR-MPS_PDV - web 9
	GAČR-MPS_PDV - web 10
	GAČR-MPS_PDV - web 11
	GAČR-MPS_PDV - web 12



